2021.5.26(R3第 2回).docx

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和３年度 未来戦略創出会議（第２回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和 3年 5月 26 日（水） 14 時 00 分～15 時 00 分

開催場所 庁議室（本庁舎５階） ※一部の委員・幹事はビデオ通話にて出席

議題

（１）令和 3年第 2回定例会提出予定案件について

（２）令和 3年度補正予算（案）について

（３）デジタル化推進員の採用について

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

会議録

□公開  □非公開  ■一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

出席者

委員

区長・副区長（２）・教育長・政策経営部長・国際文化プロジェクト推進室長・総務部

長・危機管理監・施設整備担当部長、区民部長・文化商工部長・環境清掃部長・保

健福祉部長・健康担当部長・池袋保健所長・子ども家庭部長・都市整備部長（欠

席）・地域まちづくり担当部長・建築担当部長・土木担当部長・会計管理室長・教育

部長・選挙管理委員会事務局長、監査委員事務局長、区議会事務局長

幹事 企画課長・財政課長・行政経営課長・区長室長・広報課長・総務課長

説明者 総務部長、財政課長、情報管理課長

事務局 企画課企画調整グループ係長

2021.5.26(R3第 2回).docx

- 2 -

審議経過

（１）令和 3年第 2回定例会提出予定案件について

委員  資料に基づき、令和3年第2回定例会提出予定案件について説明。

 説明内容については、「資料3-2-1 令和3年第2回豊島区議会定例会提出予定案

件」のとおり。

区長  「としま子ども若者応援基金（仮称）」について、子どもや若者、子育て家庭への支援

は本区が進めているSDGsとも深く関連した内容である。目的等をしっかり周知して、賛

同いただける方が多く集まるよう努力してもらいたい。

⇒提案のとおり、決定する。

（２） 令和 3年度補正予算（案）について

幹事 資料に基づき、令和3年度補正予算（案）について説明。

一般会計補正予算第2号の予算総額は939,001千円であり、前回までの予算額との

合計金額は134,914,275千円である。財源別、経費別の金額については資料を参照さ

れたい。

国民健康保険事業会計の補正予算額は41,126千円であり、前回までの予算額との

合計金額は28,238,275千円である。財源別の内訳については資料に記載のとおりであ

る。そのほか、詳細については資料を参照されたい。

※資料3-2-2 令和 3年度 豊島区補正予算（案）は、政策形成段階の資料のため、非

公開とする。

⇒提案のとおり決定する。

（３） デジタル化推進員の採用について

説明者  資料に基づき、デジタル化推進員の採用について説明。

説明内容については、「資料3-2-3 デジタル化推進員の採用について」のとおり。

今年度の重点テーマの一つが「デジタル化の推進」になっている。5月7日より、ITの専

門家である岡村 直人氏をデジタル化推進員としてお迎えした。職務内容としては、デジ

タル化に伴う職員の人材育成や国が進めているデジタルガバメントの支援、各種計画

策定支援やシステム評価等である。詳細については資料を参照されたい。

区長  「デジタル化の推進」については、本区の令和 3 年度の重点テーマとなっており、力を

入れていきたいと考えている。各部局でも、岡村氏のお力を大いにお借りして、デジタ

ル化の推進に努めるようにお願いしたい。

⇒報告のとおり了承する。

2021.5.26(R3第 2回).docx

- 3 -

会議の結果

（１） 令和 3年第 2回定例会提出予定案件について
（２） 令和 3年度補正予算（案）について
（３） デジタル化推進員の採用について

→（１）、（２）について決定。（３）について了承。

提出された資料等

・資料 3-2-1 令和 3年第 2回豊島区議会定例会提出予定案件

・資料 3-2-2 令和 3年度 豊島区補正予算（案）

・資料 3-2-3 デジタル化推進員の採用について